a Segue, espunto: commune.

[19] De faciendis instrumentis et reddendis et testibus apponendis.

Notarius unusquisque de Albingana et districtu qui vocatus fuerit ad fa-
ciendum instrumentum, teneatur ante quam affirmetur a partibus, annotare,
et si non habuerit cartularium presentem, in papiru vel in cera ad minus fac-
tum sive quantitatem contractus et millesimum et diem et testes apponere;
et in eadem die vel sequenti si poterit, vel quam cicius prout melius / (c. VI

v.) sciverit, ponere in cartulario suo; et semel vel bis scribere in protocollo
quantitatem detensam debiti vel precii aut alicuius alterius rei et non abbre-
viatam et in carta sive instrumento quod extrahet de cartulario, teneatur et
debeat similiter ut dictum est ipsam detensam scribere quantitatem. § Et hoc
etiam teneantur scribe communis facere et scribere in libello condempnatio-
num. § Et teneatur quilibet notarius dare instrumentum illi cuius fuerit infra
dies XV postquam sibi fuerit satisfactum, si ab eo fuerit requisitum et sibi
de precio satisfactum. § Si vero non fuerit sibi satisfactum, non teneatur
annotare nec facere instrumentum, nisi illud in se receperit faciendum. § Et
universi notarii facientes in Albingana instrumenta, non faciant instrumen-
tum, nisi in ipso apponant pro maiori parte testes qui sint cives Albingane
et habitatores, vel qui sint de iurisdictione et foro Albingane; et hoc locum
habeat tam in contractibus seu instrumentis factis a M° CC° XXX VIIII die
XXVII marcii citra quam in de cetero faciendis 33; aliter autem deficiente dicta

———————
33 La citazione della data, 27 marzo 1239, sembra costituire la prova della attribuzione,

almeno della prima parte di questo capitolo, ad una data ben precedente il 1288; ciò conferme-
rebbe come il processo di formazione del corpus statutario si sia attuato in varie fasi attraverso
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solennitate videlicet testium, instrumentum factum in fraudem presumam et
nullius esse valoris. § Et aliquis notarius sive scriba qui non sit civis et de foro
seu iurisditione Albingane, non possit nec debeat facere sive attestari instru-
mentum sive aliquam publicam scripturam in civitate Albingane nec eius di-
strictu; quod si fecerit, ipsi instrumento vel scripture nulla fides adhibeatur,
sed tamquam scriptura privata in questionibus habeatur et reputetur. § Et
quicumque notarius fuerit vocatus ad testamentum alicuius faciendum redu-
cat ad memoriam testatoris, in presentia et audientia testium, siquid habuit il-
licite a communi, et quantum confitebitur habuisse, in ipso testamento scri-
bere teneatur si placuerit testatori; quo scripto infra dies VIII post mortem te-
statoris denunciet potestati. § Et quilibet notarius qui vocatus fuerit et fecerit
instrumentum venditionis vel alicuius alienationis alicuius terre vel alicuius
possessionis immobilis, ante quam ipsum instrumentum compleat, debeat
interrogare contrahentes, si terra illa vel possessio est citaina; et si emptor vel
qui alienationem receperit non sit civis et districtualis communis Albingane,
tunc apponere teneatur sive scribere notarius in fine instrumenti vel in aliqua
parte eiusdem instrumenti hec verba, scilicet: “Et hec venditio sive alienatio
facta est salvo omni iure communis Albingane, scilicet in contili iurisdictionis
civitatis Albingane, in dacitis et collectis, fodris, drictis, gabellis, mutuis, anga-
riis et perangariis et omnibus aliis iuribus et rationibus que et quas ipsum
commune habebat ante dictam venditionem vel alienationem”. § Et teneatur
quilibet notarius de cetero abbreviare sive annotare primo instrumenta sive
testamenta, ad que conficienda fuerit vocatus, in quodam manuali quocu-
mque modo voluerit, sive cum et cetera sive detense, dum modo quantitates
detense scribantur, et postmodum ea in alio suo cartulario ponere et scribere
detense sine et cetera. § Et aliquis notarius non possit in Albingana vel di-
strictu officium tabellionatus exercere, nisi prius compleverit annos XVIII, ar-
bitrio magistratus; et universi notarii Albingane et districtus de cetero tenean-
tur tam in protocollo quam in cartis scribere millesimum, indictionem et diem
detense et non abbreviate. Et legatur scribis et exponatur presens capitulum,
convocatis infra mensem post introitum potestatis. § Si vero a M° CC° LXXI die
prima maii contigerit aliquod dampnum alicui persone, occasione quod nota-
rius non apposuerit illos testes in instrumento facto a dicto millesimo proxi-